Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 22/2024 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

RESULTADO FINAL

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições legais, conferidas PORTARIA nº 2.752/2023 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de 20 de

outubro de 2023, considerando a publicação do Edital nº 22 de 15 de fevereiro de 2023 e as atribuições da comissão nomeada pela PORTARIA 362/2024

- RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de 8 de fevereiro de 2024,

RESOLVE:

I – Divulgar o resultado final do Processo Sele<vo Simplificado de Colaborador Interno para atuar como Professor Formador do projeto "Teresa de

Benguela: geração de renda, autonomia social e inserção feminina no mundo do trabalho":

1. Local de Oferta: Penitenciária Ana Maria do Couto May

1.1 Curso: Empreendedorismo, Tecnologia e Valorização do Trabalho Feminino

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Noções de

empreendedorismo e

modelo de negócios

Giovana Rosangela Ferreira

Mendes
31,62 Aprovada

Nilmara Meireles Fonseca 25,01 Aprovada

Noções de ferramentas

digitais para

empreendedores

Gabriela Borges Barbosa 1,0 Aprovada

Noções de liderança e

valorização do trabalho

feminino

Giovana Rosangela Ferreira

Mendes

31,62
Aprovada

Nilmara Meireles Fonseca 25,01 Aprovada

Adriana Martins de Oliveira 22,9 Aprovada

Gabriela Borges Barbosa 1,0 Aprovada

1.2 Curso: Confeitaria Básica

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Noções Básicas de Confeitaria Isadora Tibaldi Batista 14 Aprovada

Tecnologia de

Processamentos de Bolos e

Biscoitos

NÃO HOUVE INSCRITOS

Noções de Boas Práticas de

Fabricação de Alimentos

NÃO HOUVE INSCRITOS

1.3 Curso: Manicure e Pedicure

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Noções de Higiene e

Biossegurança

Edriana Andreoli Silvestre
20 Aprovada

Estudo das mãos e dos pés:

noções sobre anatomia,

fisiologia e patologias da pele

e da unha
NÃO HOUVE INSCRITOS

1.4 Curso: Panificação Básica

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Introdução à custos e

formação de preços

Nilmara Meireles Fonseca
25,01 Aprovada

Higiene na produção de

alimentos
Nágela Farias Magave Picanço Siqueira 63,5 Aprovada

Práticas de Panificação Básica Nágela Farias Magave Picanço Siqueira 63,5 Aprovada

Isadora Tibaldi Batista 14 Aprovada

2. Local de Oferta: IFMT Campus Várzea Grande

2.1 Curso: Empreendedorismo, Tecnologia e Valorização do Trabalho Feminino

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Noções de

empreendedorismo e modelo

de negócios

Matheus Magalhães de Souza

10 Aprovado

Noções de ferramentas

digitais para

empreendedores

Victor Felix Arinos 10 Aprovado

Noções de liderança e

valorização do trabalho

feminino

NÃO HOUVE INSCRITOS

2.2 Curso: Manicure e Pedicure

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Noções de Higiene e

Biossegurança

NÃO HOUVE INSCRITOS

Estudo das mãos e dos pés:

noções sobre anatomia,

fisiologia e patologias da pele

e da unha
NÃO HOUVE INSCRITOS

2.3 Curso: Microempreendedora individual

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Noções de

empreendedorismo e

Valorização do Trabalho

Feminino

NÃO HOUVE INSCRITOS

Noções de Finanças e

Contabilidade
Renan Polizei 20 Aprovado

Noções de Marketing NÃO HOUVE INSCRITOS

Noções de Ferramentas

Digitais
Victor Feliz Arinos 10 Aprovado

Noções Legais para

Formalização de MEI
Renan Polizei 20 Aprovado

Noções de Modelo de

Negócios

Matheus Magalhães de Souza 10 Aprovado

3. Local de Oferta: Município de Vila Bela da Santíssima Trindade

3.1 Curso: Empreendedorismo, Tecnologia e Valorização do Trabalho Feminino

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Noções de

empreendedorismo e modelo

de negócios

Nilda dos Santos 25 Aprovada

Roni Fidelis 10 Aprovado

Noções de ferramentas

digitais para

empreendedores

Nilda dos Santos

25 Aprovada

Noções de liderança e

valorização do trabalho

feminino

Nilda dos Santos 25 Aprovada

Roni Fidelis 10 Aprovado

3.2 Curso: Panificação Básica

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Introdução à custos e

formação de preços

Roni Fidelis
10 Aprovado

Higiene na produção de

alimentos
Bruna da Costa Pereira 1,0 Aprovada

4. Local de Oferta: IFMT Campus Cuiabá - Bela Vista

4.1 Curso: Empreendedorismo, Tecnologia e Valorização do Trabalho Feminino

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Noções de

empreendedorismo e modelo

de negócios

Fernanda Maria Batista Almeida Matias 23,6 Aprovada

Michelle de Oliveira Costa 23,5 Aprovada

Isabela Cristina do Carmo Calabria 19 Aprovada

Paulo Alves de Oliveira 19 Aprovado

Jadson Abilio dos Santos Reis 12 Aprovado

Marcos Vinicius Rodrigues Davino 12 Aprovado

Eliane de Campos Rodrigues 10 Aprovada

Noções de ferramentas

digitais para

empreendedores

Michelle de Oliveira Costa 23,5 Aprovada

Paulo Alves de Oliveira 19 Aprovado

Jadson Abilio dos Santos Reis 12 Aprovado

Marcos Vinicius Rodrigues 12 Aprovado

Noções de liderança e

valorização do trabalho

feminino

Michelle de Oliveira Costa 23,5 Aprovada

Isabela Cristina do Carmo Calabria 19 Aprovada

Paulo Alves de Oliveira 19 Aprovado

Jadson Abilio dos Santos Reis 12 Aprovado

Marcos Vinicius Rodrigues Davino 12 Aprovado

Eliane de Campos Rodrigues 10 Aprovada

4.2 Curso: Confeitaria Básica

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Noções Básicas de Confeitaria NÃO HOUVE INSCRITOS

Tecnologia de

Processamentos de Bolos e

Biscoitos

NÃO HOUVE INSCRITOS

Noções de Boas Práticas de

Fabricação de Alimentos

NÃO HOUVE INSCRITOS

4.3 Curso: Panificação Básica

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Introdução à custos e

formação de preços

Fernanda Maria Batista Almeida Matias 23,6 Aprovada

Eliane de Campos Rodrigues 10 Aprovada

Higiene na produção de

alimentos

NÃO HOUVE INSCRITOS

Práticas de Panificação Básica NÃO HOUVE INSCRITOS

4.4 Curso: Marmita: como produzir e comercializar

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Introdução à custos e

formação de preços

NÃO HOUVE INSCRITOS

Higiene na produção de

alimentos

NÃO HOUVE INSCRITOS

Práticas de Panificação Básica NÃO HOUVE INSCRITOS

4.5 Curso: Produção Artesanal de Produtos de Limpeza e Higiene

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Higiene de Instalações para

Elaboração de Produtos de

Limpeza

NÃO HOUVE INSCRITOS

Fabricação de Produtos de

Limpeza e Higiene

Lisandra de Abreu Nery
40 Aprovada

5. Local de Oferta: IFMT Campus Juína, Escola Municipal Integral Paulo Freire e Aldeias Indígenas das TIs Erikpatsa e Aripuanã

5.1 Curso: Produção de Hortaliças em Ambiente Protegido para mulheres da Agricultura Familiar

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Olericultura básica Fabrício Ribeiro Andrade 55,5 Aprovado

Irrigação, Fertirrigação e

produção em ambientes

protegidos

Diego Gonçalves Feitosa 24,5 Aprovado

Empreendedorismo Rural

Andreia Rezende da Costa Nascimento 23 Aprovado

Gleika Debacker 19 Classificada

5.2 Curso: Geração de Renda por Meio da Produção e Comercialização de Hortaliças em Pequenos Espaços

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Técnicas de produção de

hortaliças I
Fabrício Ribeiro Andrade 55,5 Aprovado

Técnicas de produção de

hortaliças II
Diego Gonçalves Feitosa 24,5 Aprovado

Empreendedorismo feminino

Gleika Debacker 19 Aprovado

Elaine Neris 15 Classificada

5.3 Curso: A mulher Rikbaktsa e Cinta Larga na coleta de sementes e produção de mudas nativas do Ecótono Cerrado Amazônia

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Empreendedorismo feminino Gleika Debacker 19 Aprovada

5.4 Curso: Rikbaktsa e Cinta Larga no enriquecimento das clareiras nas TIl Erikpatsa e Aripuanã

Componente

Curricular/Disciplina
Candidato(a) Pontuação Situação

Análise ambiental

Fernando Santos da Silva 22 Aprovado

Rodrigo da Silva Matos 18,5 Aprovado

Luciano Rodrigo Lanssanova 42,5 Aprovado

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Recuperação de áreas

bioperturbadas

Rodrigo da Silva Matos 18,5 Aprovado

Gestão Ambiental e

Sustentabilidade
Rodrigo da Silva Matos 18,5 Aprovado

Cuiabá, 13 de março de 2024.

Frankes Marcio Batista Siqueira

Pró-Reitor de Extensão

Portaria IFMT nº 2.752, de 20/10/2023

Laura Caroline Aoyama de Barros

Presidente da Comissão Responsável pelos processos de seleção da equipe do Projeto "Teresa de Benguela”

PORTARIA IFMT nº 362, de 08/02/2024

Documento assinado eletronicamente por:

Laura Caroline Aoyama de Barros, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, em 13/03/2024 13:23:23.
Frankes Marcio Batista Siqueira, PRO-REITOR(A) - CD0002 - , em 13/03/2024 14:31:49.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 12/03/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

668188
ec2305f0e1

	Documento assinado eletronicamente por: